1 nigris *S* || 2 magnis *SB* || ideo — 3 inpleant *similia SB* || 4 Nam et 'volema' — 5 dicitur *ferē paria S* || 6 idest — sunt *S* || 7 Methymna — 8 vinum *similia SB* || 8 Lesbos — 9 Methymna *similia B* || 10 a Thaso insula nominatae *S*, *similia B* || Dicendo — 11 coloris *S* || 12 ut ostendat — 13 passum *S*, *similia B* || 13 s. psythia in Creta insula *similia B* || 14 Ad maturitatem — 15 facit *similiū B* || 15 quae — dicitur *S*, *similia B* || 16 quasi — maturescunt *ferē paria, sed alio ordine S* || haec cito maturescunt *B*.

19\*

96. CELLIS ubi vina conduntur. Hoc dicit: licet sis a Catone laudata, tamen vino te Campano praeferre non debes. CELLIS autem apothecis dicit; nam cellas vinarias dicimus. FALERNIS. Falernus mons Campaniae, in quo vina optima nascuntur.

5 97. SVNT ET AMINEAE V. Aminium vinum dictum quasi 'sine minio' idest sine rubore, nam album est. Sane 'Aminneum' dici versus probat. Item AMINEAE ab agro Amineo, unde vitem hanc translata dicunt.

98. TMOLIVS ADSVRGIT. Duplex hoc loco expositio. Nam alii 10 volunt sine vitio, alii autem ad superiora referunt, (ut) 'quibus' non ad vina referamus, sed ad vites, ut sit: quibus cedit Tmolius et Phanaeus, montes vitibus consiti. REX IPSE PHANAEVS. Phanaeus promuntorium Siciliae, ubi Apollinis templum est, Tmolium et Phanaeum dicit. Item TMOLIVS a monte Libyae Tmolo, Tmolicum 15 vinum. PHANAEVS promuntorium Chii, unde et Chium vinum. Tmolium et Phanaeum dicendo Tmolicum vinum et Chium ostendit.

102. BVMASTE. Genus uvae longum habens racemum in similitudinem mammae bovis.

112. MYRTETIS. Locum posuit pro ipsis arboribus, ut salictum 20 pro salicibus <G. II, 13>. Nam myrtetum locus est, arbor ipsa myrtus vocatur.

114. ASPICE. In isto loco omnes regiones laudat, sed apposito crimine, ut (cum) ad panegyricum Italiae (veniat), maior fama (eius) esse videatur.

4 uinum optimum nascitur, *corr. m. II* uina optima nascuntur || 5 vinum dictum] 'dictum] 'uinum || 6 'Aminneum'] aminium || 6 s. dici versus *S* diuersa *B* diuersos *G* || 7 Amineo] aminio || 9 Tmolivs] Tcleus || expositio *SB* cōpositio *G* 10 vitio *B* et *Servii* *codd.* plerique dubio *Servii* *codd.* *VM* uino *G* || ut 'quibus' *S* quibus *G* || 11 s. tmoleus et paneus || 12 consiti *S* consistentes *GB* || 12 s. paneus paneus promontorium || 13 Siciliae] *Subesse videtur* Ciliciae, *cf. Serv.*: et Tmolius mons est Ciliciae || tmoleum || 14 paneum || tmoleus || libiae tmoo || 16 paneus promontorium chi || 16 tmoleum et paneum || 17 habens] huius, *cf. supra ad v. 90* || 19 Mirtetis || salictum *S* salicum *G* || 20 mirtetum || 21 mirtus || 22 *///sto* | apposito] opposito *BG* || 23 ut cum *B* ut *G* || ad *om.* *B* || pani gerum *B* pannigericum *G* || (veniat) *supplevi* || fama] sama *B* iam *G* || 24 (eius) *supplevi* videatur] videtur *B*.

1 ubi vina conduntur *B* || licet sis — 3 dicimus *S* || 4 Falernus — nascuntur *B*, *fere paria* *S* || 5 Aminium — 7 probat *S*, *fere paria*, *sed alio ordine* *B* 7 ab agro — 8 dicunt *fere paria* *B* || 9 Duplex — 10 sine vitio *S*, *fere paria* *B* || 10 alii autem — 12 consiti *S*, *similia* *B* || 15 promuntorium Chii *B*, *similia* *S* 17 Genus — 18 bovis *similia* *SB* || 19 Locum — 21 vocatur *fere paria* *S* || 22 In isto loco — 24 videatur *fere paria* *B*.

1 a Catone] *P. 79, 2 Iord.*

115. PICTOSQVE GELONOS. Stigmata habentes populi Scythiae, ut <A. IV, 146>: pictique Agathyrsi. Item GELONOS. Thraces sunt a Gelono, Herculis et Chaoniae Nymphae filio, dicti; et ideo 'pictos', quia stigmata conpunctionum habent. Hi in Africa sunt non longe a Poenis † quam aquosae dicit pictos.

5

116. SOLA INDIA N. F. H. Atqui in Aegypto nascitur, sed Indiam omnem plagam Aethiopiae accipimus. Sane et 'haec hebenus' et 'hoc hebenum' dicitur.

119. BALSAMAQVE. Sane 'balsamum' est arbor, 'opobalsamum' sucus collectus ex arbore, nam ὀπός dicitur sucus, 'xylobalsamum' lignum, (carpo)balsamum fructus ipsius arboris. Opobalsamum dicit: in India quaedam arbores sunt, e quibus lacrimae emanant, quod 'balsamum' nominatur. FRONDENTIS ACANTHI. Arbor in Aegypto semper frondens, ut oliva, laurus. Item: ACANTHI de qua Gnifo scripsit, quo in flore tincta vestis acanthia dicitur.

15

126. TARDVM s. vix intellegibilem, quod illi ad carnem mediam citri referunt, at prima et interior facile suum ostendit saporem. Vel TARDVM diu inhaerentem ori.

128. SAEVAE NOVERCAE quae saevae sunt, sive epitheton est omnium novercarum.

20

130. VENENA. Radices enim nucesque ac lupini acceptum non fugant.

134. ANIMAS. Pulmonis vitiosum vel halitus foetidos.

1 gelones || Scythiae] sithiae || 2 agathyrsi || gelones, corr. m. II gelenos || traces || 3 geleno || hercolis || chaniae || nimphae || 5 Poenis] pennis || quam] q || 6 et in Aegypto S in egypto G || nascitur S nascuntur G || 7 ethiopiae || accipimus S || 9 arbor ipsa S || opobalsmaum || 10 opos || 10 s. xylobalsamum lignum ipsius arboris S || xylobalsamum] Xilo G xylō Servii cod. P || 11 (carpo) balsamum] balsamum, cf. Schol. Bern. cod. B m. II p. 896 adn. ed. nostrae || opobalsamaum || 18 quod] quo || achanti || 15 Gnifo] Cf. Schol. Bern.: Gnifo commentatur annalium libro decimo hanc arborem in insula Cercina regionis Africae esse opportunam tincturae, quae in floribus sui colorem lanam tinguat, unde vestis acanthia appellatur || quo] quod || achantia || 16 quod S quia G || illi] Apud Servium hoc antecesserat: Hanc plerique citrum volunt || 16 s. ad carnem mediam citri S ad carmen medicam cicatrix G || 17 at] ut G nam S, om. Servii cod. A || facile S facilis G || 18 inherentem || 19 sunt S fiunt G || 21 non] nomen || 21 s. Radices nuces lupini citrum apium prosunt contra futurum, non contra iam acceptum venenum S || 22 fugant] fugunt || 23 Pulmonis vitiosum anhelitum SB || alitus || foetidos B foeditas G.

1 Stigmata — 2 Agathyrsi S Stigmata habentes similia B || 2 Thraces — 3 dicti fere paria S || 6 Atqui — 7 accipimus fere paria S || 7 omnem — accipimus fere paria B || 7 Sane -- 8 dicitur S, similia B || 9 Sane balsamum — 11 lignum fere paria S || 13 Arbor — 14 laurus S || 14 s. de qua Gnifo — 15 dicitur similia B || 16 vix intellegibilem B vix intellegibilem — 17 saporem fere paria S || 18 diu inhaerentem ori B, similia Sa || 19 quae saevae sunt fere paria S || epitheton — 20 novercarum SB || 21 s. Radices — non fugant similia S Radices — lupini fere paria B || 23 Pulmonis vitiosum similia SB || halitus foetidos B.

137. GANGES. Fluvius Indiae emergens de latere Caucasi ad Meridiem et ad Orientis frontem inclinatus dividit Indiam eoque inter flumina significatur Indiae, in quo aurum et gemmae nascuntur. HERMVS. Fluvius Lydiae harenas aureas trahens. 'Turbidum' dicit, 5 quia copia auri viriditatem aquae perdat.

138. BACTRA. Regio iuxta Syriam vel civitas in Oriente, quam Alexander cepit, urbs Persarum.

139. PANCHALIA. Arabia, ubi tus abundanter nascitur. 'Panchaiam' dixit propter suavitatem.

140. HAEC LOCA. Italiae scilicet. NON TAVRI SPIRANTES quales fuerunt in Colchida, civitate Scythiae. Iason Colchos profectus petiit pellem auream arietis. Aeeta, pater Medeae, rex Colchidae, hanc oblationem dedit, quod non posset eam accipere, nisi prius tauros, quos ei Vulcanus dono dederat ignem navibus spirantes, 15 iungeret et dentes draconis, quem occiderat Cadmus \* Quae difficultas per Medeae, Aetae filiae, amorem et artem effecta est. Nam cum Iasonem adamasset Medea, carminibus suis obtinuit ac venenis et medicaminibus permiscuit omnia, ut, quamvis tauri ignem spirarent, nocere non possent et feritas eorum conpesceretur, et 20 serpentinis (dentibus) iactis per sulcum cum armati homines exstitissent, depugnantes (inter se) interierunt. Quibus rebus Iason victor effectus pellem, quam petierat, sustulit et Medeam secum avexit. Item: Iason, Thessalus vir, qui Colchos propter pellem auream navigabat, quae in tutela Liberi Patris erat, et ad conditionem a Medea adiutus, cui iniunctum fuerat, ut tauros ignem 25 flantes domaret, quos delentis ita veneficiis subegit, ut ararent; pro seminibus autem draconis dentes accepit, quibus natus est exercitus armatus. Adeo poeta laudat Italiam istis malis viduatam.

1 emergens] mergens || caucassi || 2 eoque] eo quod || 3 Indiae] india et 4 Lydiae SB Ibiae G || 7 coepit || 8 thus || 8 s. 'Panchaiam' dixit propter suavitatem. HAEC LOCA. Italiae scilicet] panchaiam dixit haec loca italiae scilicet propter suavitatem || 10 SPIRANTES] spiř || 11 cholchida G Colchide S cholchide B || scythiae || 12 petiit] petit || eta || Colchidae] colchae || 15 Cadmus \*] Excidit verbum sereret vel iaceret || 16 Medeae, Aetae filiae, amorem et artem] medeae amorem et aetae filiae artem || 20 serpentinis (dentibus)] serpentium 21 (inter se) om. || 25 adiutus] aduitus || 28 malis] maculis B || viduatam] viduam B.

1 Fluvius Indiae fere paria S Fluvius Indiae — 3 nascuntur similia B 4 Fluvius Lydiae — trahens fere paria S, similia B || 5 quia — perdat fere paria B || 6 Regio iuxta Syriam fere paria S Regio — 7 Persarum similia S 8 Arabia SB || ubi tus abundanter nascitur B || 9 dixit propter suavitatem alio ordine B || 10 Italiae similia B || quales — 11 Scythiae S, fere paria B 28 Adeo poeta — viduatam similia B.

141. HYDRI pro draconibus.

145. BELLATOR EQVVS. Bellicosi equi in Italia nasci adsuerunt.

146. CLITVMNE. Clitumnus fluvius est in Mevania, quae pars est Umbriae, partis Tusciae, ubi optimi boves nascuntur. Item: Clitumnus in Umbria Deus, quo nomine ibi et fluvius est in Tiberim 5 fluens, ad quem nunc loquitur. MAXIMA TAVRVS V. quia triumphantes albis tauris sacrificabant Diis suis.

147. PERFVSI autem tauri, qui ante triumphantes usque ad templa ducebantur.

151. RAPIDAE TIGRES. Bestiae Armeniae tigres, quae ultro 10 raptis falluntur catulis.

152. FALLVNT A. Mira arte usus est, ut excusaret rem, quam negare non potuit; nam aconita nascuntur in Italia, sed non ea obesse dicit, quia sunt omnibus nota. Haec autem herba nata dicitur de spumis Cerberi, quo tempore eum ab imis Hercules traxit. 15 Aconitum letalis herba est, quae crescit in petris. [Dicendo] Aconita autem herbae quaedam in Ponto sine terra in saxis natae, sive aconita gemmae in capitibus draconum nascentes similes pretiosis lapidibus. Non nocent in Italia. Dicendo 'aconita' ad innocentiam Italorum respicit execrans venena peregrina. Aconita enim 20 herbae quaedam sine terra in saxis natae.

154. IN SPIRAM quando se glomerat in nodum. TRACTV S. C. A. Hoc (ait): Sunt serpentes in Italia, sed non tales, quales in Aegypto aut in Africa.

159. LARI. Larius in Gallia lacus Alpinus vicinus. Item: 25 Larius fluvius Italiae sub urbe Como.

2 Bellicosi — adsuerunt | Equos bellicos in Italia nasci adserit *B*, quod praefendum || 3 fluvius | filius || 4 optimi | opimi corr. *Lion* || 6 quem | q̄ || 7 albis | de albis *S*, sed de om. *Servii cod. A* || sacrificant *B* || Diis suis om. *SB* || 10 ultro | uitro || 15 cerueri | hercolis || 16 [Dicendo] ex sequentibus male praereptum seclusi || 17 sine | sed, quae vox inde orta esse videtur, quod, postquam pro sine librarii incuria si positum fuit, hoc pro simillima vocabuli sed abbreviatione habitum est, cf. infra || natae | nata || 18 s. p̄tiosus || 19 aconita || 20 respicit execrans | respiciens execratur *B* || aconita, corr. aconita || 21 sine | sidone, cf. supra || 22 nodum | modum || 23 (ait) supplevi || Sunt quidem serpentes *SB* || aegypto || 26 fluvius Italiae | lacus in Italia *B*.

2 Bellicosi — adsuerunt similia *B* || 3 Clitumnus — 4 partis Tusciae *S* || 5 Clitumnus — 4 nascuntur similia *B* || 5 in Umbria Deus — fluvius est similia *SuB* || 6 quia — 7 sacrificabant fere paria *SB* || 8 PERFVSI autem — 9 ducebantur *S* || 12 Mira arte — 15 Hercules traxit fere paria *S* || 17 in Ponto — natae similia *B* || 19 s. ad innocentiam — peregrina fere paria *B* || 22 quando — nodum fere paria *B* || 23 Sunt serpentes — 24 in Africa fere paria *SB* || 25 Larius — vicinus fere paria *S* || 26 Larius — Como similia *B*.

160. BENACE. Benacus lacus Italiae, qui magnitudine suae tempestatis imitatur marinas. Item: Benacus inter Brixiam et Veronam, quae sunt civitates Venetiae.

161. LVCRINO. Lacus proximus Baiis; in Baiano enim sinu 5 Campaniae contra Puteolanam civitatem lacus sunt duo, Avernus et Lucrinus, qui olim propter copiam piscium vectigalia magna praestabant. Sed cum maris impetus plerumque inrumpens exinde pisces excluderet et redemptores gravia damna paterentur, supplicaverunt senatui, et profectus C. Iulius Caesar ductis brachiis exclusit 10 partem maris, quae antea infesta esse consueverat, reliquitque breve spatium per Avernum, qua et piscium copia posset intrare et fluctus non essent molesti, quod opus Iulium dictum est. Sed hic ambitiose 'undam Iuliam' appellavit frementem contra moles a Iulio positas.

162. ATQVE INDIGNATVM indignanti simile, solita exclusum licentia et indignationem suam stridoribus prodens.

161. Itemque: LVCRINO cui Campano lacui Caesar unum brachium muro adiecit, ut ibi tutior esset navibus statio.

164. TYRRHENSQVE idest de Tyrrheno latrone occiso in eo 20 vel de populo Tyrrheno. Quidam vero quasi tyrannicum idest fluctuosum esse putant. Nonnulli, quod omnes terras mediasque interluit. AVERNIS. Per lacum Avernum Augustus ratem, qua fuerat adversus Pompeium usus, Lucrino inmisit lacui. Sed idcirco hanc stationem poeta laudat, quia nondum erat portus Augusti.

25 165. AERIS METALLA. Senatus consultum esse dicitur, quo prohibetur in Italia metalla exercere, ut, si quando domesticis viribus opus fuerit, integra sufficiant.

168. MALO inopiae victus, vel 'malum' pro labore, sicut e con-

1 s. magnitudine sua marinas tempestates imitatur *B* magnitudine sui tempestates imitatur marinas *S* || 2 imitatur marinas] mutat' in marinas Brixiam] biriē || 3 Venetiae] uenaticae *G* uenaticae *B* || 4 Baiis] bais || Baiano] baonia || 8 s. et redemptores gravia damna patiebantur supplicaveruntque senatum et praefectus G. Iulius Caesar *B* || 14 positas] oppositas *S* || 15 simile indignanti *B* || a solita *SB* || 16 suam *S* sed *G* || <sup>u</sup>prodens, u *suprascr. m. II* 17 Caesar] ceſ || 19 TYRRHENSQVE idest de Tyrrheno] Tyrrenasque .i. de tyreo || 20 Tyrrheno] tyreo || 21 mediasque] medasque *An leg. metasque?* || 22 Augustus] agustū || 23 Pompeium usus] pompeii ausus || qua erat usus adversum Pompeium *B* || 24 stationem *B* rationem *G* || Augusti] agusti || 26 prohibetur] phibetur || si quando] si quid *Lion* || 27 viribus *om. Lion* || 28 inopia *B*.

1 Benacus — 2 marinas *ferē paria S, similia B* || Benacus — 3 Venetiae, *add. Iunilius dicit B* || 4 in Baiano — 13 s. a Iulio positas *S, ferē paria B* || 15 indignanti simile *alio ordine B* || 15 s. solita exclusum licentia *alio ordine B* solita — prodens *S* || 17 Caesar — 18 statio *similia B* || 22 Per lacum — 24 portus Augusti *ferē paria B* || 28 inopiae victus *ferē paria B* || vel 'malum' — p. 297, 2 laborum *ferē paria S, similia B*.

trario pro malo 'laborem' solet ponere, ut ibi <A. IV, 169>: Ille (dies) primus leti primusque laborum. **LIGVREM.** Ligures sunt latrones confines \* ut Varro ait, Ligures montani piratae, qui Alpium asperissima colunt. **VOLSCOSQVE** qui in Alpibus sunt.

169. **DECIOS.** Decii duo fuerunt, pater et filius et rel. 5

**MARIOS.** Gaius Marius Arpis natus, qui de Iugurtha, Numidarum rege, triumphavit, et de Teutonibus et Cimbris. Idem cum Cinna collega adversum Lucium Syllam bellum civile gessit et septimum consulatum cepit. Multi tamen Marii fuerunt. **MAGNOSQVE CAMILLOS.** Abusive dicit, quia (unus fuit), qui a Gallis sublata 10 signa revocavit. Item: Camillus captam Urbem a Gallis Senonibus mense Novembre revertens ab Ardea de exilio liberavit aurumque, quod per pactionem a Romanis acceperant, sustulit omnesque prorsus interemit.

170. **SCIPIADAS** pro 'Scipionibus', ut <A. I, 490>: Amazonidum 15 pro 'Amazonum'. Scipiones autem duo fuerunt, avus et nepos, quorum unus leges victae Karthagini inposuit, alter eandem diruit. Haec omnia plenius in VI libro <ad v. 843. 844> memorabimus.

172. **INBELLEM** inertem, qui resistere non potest. **AVERTIS** cum ceteris gentibus Orientis, vel ideo inbelles, quia hos Caesar 20 contemnendo inbelles vocavit. **ARCIBVS** a Romanis civitatibus vel Romano imperio.

2 (dies) om. || laborum | malorum *Sa* || 3 confines \* | *Post hoc suppl.* Galliis *secundum Schol. Bern.*: Ligures, ut Nigidius dicit, confines Galliis, latrones ac piratae || ligères, *corr. m. II* || 5 pater et filius et rel.] quorum unus bello Italico, alter Gallico se pro re publica devovere *S* pro re publica se devoverunt, quorum alter bello Gallico, alter Marsico functus est *B* diversis temporibus pro re p. se devoverunt, pater Gallico bello, filius Latino *gloss. Bern. cod. 16* || 6 iurgutha || 7 teutonibus et cymbris || cum] c̄ || 8 et] in *G* is *coni. Lion* || 9 cepit] coepit || 10 s. abusive dicit quia qui a gallis sublata signa reuocavit *G* Abusive dixit, quod, qui a Gallis sublata signa revocavit, unus fuit *coni. Lion* Abusive: nam unus fuit, qui a Gallis sublata signa revocavit *S* Abusive: nam unus fuit, qui Gallos prostravit, praenomine Marcus *B* || 10 (unus fuit) *ex SB supplevi* || 11 camelus || 12 arumque || 13 per pactionem] pactionem, *corr. pactionem* || acceperant *coni. Lion*] accipiant || 18 in VI] in .v. Haec plenius in sexto libro dicemus *B* Haec autem omnia plenius in sexto memoravimus (memorabimus *Servi cod. A*) *S* || 20 Caesar] cēs || 21 contemnendo *B* edēpnando *G* *An leg. contemptando?*

2 Ligures — 3 confines *similia B* || 3 montani — 4 colunt *similia B* 4 qui in Alpibus sunt *similia B* || 5 Decii — et filius *B* || 6 Gaius Marius — 7 Cimbris *similia B* || 9 septimum consulatum cepit *similia SB* || Multi tamen Marii fuerunt *ferē paria SB* || 10 Abusive — 11 revocavit *ferē paria S, similia B* || 15 pro 'Scipionibus' — 18 memorabimus *ferē paria S, similia B* 19 inertem *B* || 20 vel ideo — 21 vocavit *B* || 21 a Romanis — 22 imperio *ferē paria S.*

3 Varro] 'Nigidius' dicitur a *Schol. Bern. G. II, 168 et Sa A. XI, 715.*

174. MAGNA V. TIBI R. idest in honorem tuum. ANTIQVAE L. ET A. I. Est sensus: Haec dico, quae iam olim dicere debueram.

176. ASCRAEVMQVE et rel. Hesiodum dicit de civitate Graeciae Ascra, ubi natus est Hesiodus, ubi sunt natae Musae; unde sumpsit 5 Hesiodus poema, inde et ego sumpsit, sed ille Graecis cecinit, ego Romanis.

177. INGENIIS naturis, ut Sallustius 'ingenium' pro 'natura' posuit. Tempus est, naturam arborum describere.

178. QVIS COLOR quae species, quomodo dicimus: 'quo colore 10 recitavit?'

180. TENVIS VBI ARGILLA sine humore. 'Tenuis' inquit, quia est et pinguis argilla. CALCVLVS lapis tam tenuis, ut iactus transiliat in undas. CALCVLVS lapis brevis terrae admixtus. Dictus autem calculus, quia sine molestia sui brevitate calcetur. Item: CALCVLVS 15 lapis candidus.

181. PALLADIA quia Pallas, hoc est Minerva, inventrix olivae dicitur.

182. OLEASTER arbor, in qua peiores olivae crescunt.

184. DVLCIQVE VLGINE. Uligo proprie est liquor naturalis 20 terrae et perpetuus et ex ea numquam recedens et pinguis.

189. FILICEM. Tropum metaphoram fecit, ut videantur quasi suas iniurias aratra sentire, quia radices filicis aratri sunt inpedimento.

2 Est sensus — debueram] Hic sensus est: dico iam haec, quae olim debui dicere B || 3 Ascreumque || hesiodum || 4 Ascra] ascrea G et Servii cod. A || hesiodus || musae || 5 hesiodus || 7 salustius || 8 arborum] agrorum S Tempus dicendi naturam agrorum B || 10 ille recitavit S || 11 s. sine humore quia est et pinguis SB || 12 argill || CALCVLVS] glaucus || transilit || 13 in undas] <sup>mixt</sup>

Fort. leg. undas || admixtus] adiunctus, suprascr. m. I || autem om. SB || 14 quia] quod SB || 16 s. PALLADIA a Minerva eo quod Minerva oleae inventrix dicitur B || 19 proprie] proprii || 19 s. est liquor — recedens] est naturalis terrae humor ex ea numquam recedens, om. et pinguis S || 21 fecit om. B || uideant || 22 suas] An leg. filicis? || quia] quod B || sunt] sint B.

1 in honorem tuum fere paria B || 2 Est sensus — debueram fere paria B 3 Hesiodum — 6 Romanis similia B || 7 naturis SB || 8 Tempus — describere fere paria S, similia B || 9 quae species B quae species — 10 recitavit S 11 sine humore SB || 'Tenuis' — 12 argilla fere paria SB || 13 lapis brevis — 14 calcetur fere paria SB || 16 quia Pallas — 17 dicitur similia B 19 Uligo — 20 pinguis similia S || 21 Tropum — 23 inpedimento fere paria B.

7 Sallustius] Cf. Non. I p. 514 ed. Müll.: Ingenium est naturalis sapientia. Sallustius in Catilinae bello: ingenium nemo sine corpore exercebat. Ingenio veteres dixerunt et sua sponte vel natura . . . . . Sallustius Hist. lib. III: castrisque conlatis pugna tamen ingenio loci prohibebatur. Vide insuper Sall. Cat. V, 1. VIII, 5. XXV, 5.

190. PRAEVALIDAS permansuras; in laude parum dixerat 'praevalidas', nisi dixisset 'olim', idest multo tempore. OLIM idest cuiuslibet temporis.

193. EBUR idest ostendit elephantinum, de quo tibiae ornantur. 'Ebur' ergo pro tibia posuit.

194. LANCIBVS. Vasa lata, in quibus fercula efficiunt.

197. ET SATVRI. Aut fecundi aut quia iuxta oppidum Saturnum; (Saturnum) et Tarentum vicinae sunt sibi Calabriae civitates. Item: SATVRI. Locus Tarenti est, quem Caelius in V libro historiarum dicit nomen accepisse a Saturā puella, quam Neptunus compressit. 10 LONGINQVA porro sita, ut apud Sallustium in primo: Traditur fugam in Oceani longinqua agitavisse. TARENTI. Tarentus civitas in Italia, ubi foenum satis nascitur et lana Tarentina, unde Hercules fuit.

204. IMITAMVR. † Studemus hoc quidem modo nullum imitemur. 15

207. IRATVS idest infecunditati, quia nullos ex his fructus habet.

214. TOFVS lapis asper et cavernosus. (SCABER) unde et 'scabies' dicitur ab asperitate.

215. CRETA. Albior est terra, quam pro cibo sectantur serpentes. NEGANT. Solinus et Nicander, qui de his rebus scripserunt. 20

1 parum || 2 multo tempore duraturas B quovis tempore S || 5 Ebozem autem pro tibiis posuit, quia ex eboze fiunt eaeque in sacrificiis adhibentur B 6 fercula] in marg. m. II minima cena || 7 quia] quod est S || 8 (Saturnum) et Tarentum] Tarentum enim et Saturnum (enim om. Servii cod. V) S, ex quo (Saturnum) suppleri || 9 Tarenti est] tarentē || celius || 10 a Saturā B aratura G neptunus || cōpressit || 11 LONGINQVA porro sita] Longa p̄tiosa (corr. p̄tiora) G LONGINQVA longe posita vel posteriora B || salustium || in primo] in prima || 12 ociani || 13 ciuit || 14 hercoles || civitas Italiae in Calabria ubi — unde et Hercules fuit B || 15 IMITAMVR] imitem' || hoc modo nilum imitamur nilum studiemus et sequimur B, ubi: 'Hoc' modo non dicit 'imitamur solum', sed 'studemus et sequimur' leg. conieci || 16 Iratusq: infecunditate G AVT VNDE IRATVS infecunditati diuturnae S || IRATVS quod nullos ex his fructus habuisset B 17 Toffus || asper] asperimus SB || (SCABER) ex Schol. Bern. addidi || 18 ab asperitate dicitur B || 19 albiorē trā || se//tantur || CHELYDRIS serpentibus, quia algidiorem (leg. argillosam) terram idest cretam pro cibo sectantur B || 20 scilicet Solinus S idest Solinus B || neccander.

1 permansuras B || in laude — 2 tempore B || 2 s. cuiuslibet temporis similia S || 5 'Ebur' — posuit fere paria B, similia S || 7 Aut fecundi — 8 civitates fere paria S || 9 Locus Tarenti — 10 compressit fere paria B || 11 porro sita similia B, add. lunilius dicit || 12 Tarentus — 14 Hercules fuit fere paria B : 15 Studemus — imitemur similia B || 16 infecunditati S || quia — habet fere paria B || 17 lapis asper fere paria SB || unde — 18 ab asperitate S, alio ordine B || 19 s. Albior — serpentes similia B || 20 Solinus — scripserunt SB.

9 Caelius] Cf. Mommsen. mus. Rhen. XVI p. 453 || 11 apud Sallustium] Cf. Sall. Hist. fragm. I, 61 ed. Kritz. || 20 Solinus] Cf. Thilonem ad Serv. Georg. II, 215 || Nicander] Nicandri Ὀψιανά a Nic. Ther. v. 377 Schol. et a Plin. N. H. XX, 97 laudantur.

- 217. QVAE TENVEM E. N. Dixit agrum omnium rerum feracem; quattuor enim genera agrorum imitatur. NEVLAM. Aliquando pro 'nube', sed est ros turbidissimus in aestate et pruina in hieme. FVMOSQVE VOLVCRES idest quasi fumos, scilicet ex humore.
- 5 220. SCABIE. Proprie 'rubigo' scabies ferri est.
225. VACVIS desertis. CLANIVS NON AE. A. Acerrae civitas Campaniae haud longe a Neapoli, quam Clanius praeterfluit fluvius, cuius etiam inundatio eam exhaurit, unde ait VACVIS et rel. Pauci enim Acerram incolunt, quia in paludes magna ex parte versa est.
- 10 231. IN SOLIDO idest ne ager sit concavus.
232. HVMVM. 'Humus' est interior pars terrae, 'terra' superior.
236. CVNCTANTES idest dubitantes, utrum Baccho an Cereri convenient.
237. EXPECTA idest proba, ut <A. VIII, 151>: rebus spectata
- 15 iuventus.
240. SVA NOMINA idest suas naturas et nomina amittunt.
241. SPECIMEN dignam probationem talem. SPISSO VIMINE spissi viminis. QVALOS per quos vinum defluit, qui et ipsi a calendo dicti sunt.
- 20 242. COLA instrumentum, quo vinum premitur. PRELORVM quibus exprimuntur et torquentur uvae. Docet Virgilius agricolam ad vitem prela congregare, ut colis vinum dulce exprimeret.
243. DVLCEs idest dulces fiunt fontes, terra tamen salsa sit.
244. AD PLENVM C. idest desuper fundantur fontes, ut lympha
- 25 eorum expurget terrae amaritudinem tacitam.

1 Dixit] Dicit SB || 4 VOLVCRES] uof || fumus || idest om. S || quasi ex humore mediis omissis B || 5 Proprie: nam rubigo quasi scabies ferri est S || 6 ciuif .  
 7 necapoli, in marg. m. II † neopoli || 8 etiam] frequens S || 10 concavus SB inuacuum et cœauū G quorum pro et leg. vel (t) et inuacuum pro corruptae lectionis varietate accipiendum || 11 interior] sic et Schol. Bern., fort. leg. inferior superior terra B || 12 ± cunctantes || bacho || 13 convenient] conueniunt G seruiant (seruant libri) B || 14 Expecta/// idest proba/// || ut: et rebus expectata (expecta Servii cod. H spectata a) iuventus S || 16 NOMINA] nomina || nomina] nomina || 17 dignam] Sic et Servius, ubi δεῖγμα coni. Thilo || 18 s. COLAQVE PRELORVM qualos, per quos vinum defluit, qui et ipsi a colando dicti sunt S  
 20 pmit || Plorum || 21 expmunt || agricolam || 22 pla || expmeret || 23 fiunt] fort. leg. sint || 24 c. (= CALCENTVR) scripsi .i. G || fundantur] humanur  
 24 s. limpha earum expurgat.

1 Dixit — feracem fere paria B Dixit — 2 imitatur fere paria S || 4 quasi — humore S, similia B || 5 Proprie — est fere paria S || 6 Acerrae — 8 vacvis et rel. fere paria S, similia B || 8 Pauci — 9 incolunt similia B || 10 ne ager sit concavus SB || 11 'Humus' — superior fere paria B || 12 dubitantes — 13 convenient fere paria B || 14 proba — 15 iuventus B, fere paria S || 17 dignam probationem talem S || 18 spissi viminis SB || per quos vinum defluit B per quos — 19 dicti sunt fere paria S || 21 quibus — uvae similia S.

247. SENSU T. A. Bene in superioribus divisit terrarum speciem separatim salsam, separatim amaram. Alia enim salsa, alia amara, nec unum saporem utraque retinet. Et hic de sola loquitur amara.

252. LAETIOR ultra modum, plus quam oportet. A NIMIVM ne herbae plus aequo crescentes spem adimant frumentorum. 5

257. PICEAE ligna, in quibus nascitur pix. TAXI arbores, quae in frigido loco melius crescunt.

258. PANDUNT VESTIGIA idest indicant frigus; nam vestigia appellavit indicia.

259. HIS ANIMADVERSIS agri qualitate deprehensa. MVLTO ANTE. 10 Hoc dicit, non esse eo anno ponendas vites, quo fodiuntur scrobes, sed post annum.

260. EXCOQUERE. Ad illud refert <G. I, 87. 88>: sive [quod] illis omne per ignem Excoquitur vitium.

266. ANTE LOCVM S. E. Hoc dicit, in translatione arborum 15 similem terram requirendam.

267. ARBORIBVS S. quia de seminario loquitur, arborum bene segetem appellavit. 'Seges' a secando dicitur. DIGESTA ordinata a sua terra, quam 'matrem' nominavit.

271. AXI. 'Axem' cum sine additamento inponit, Septentrionem 20 vult tibi ostendere.

272. RESTITVANT ut eandem in translatione partem observent, quam antea arbor translata tenebat.

273. COLLIBVS A. P. Atqui supra ait <G. II, 113>: Bacchus amat colles. 25

275. DENSA pro 'dense', ut <G. III, 499s.>: pede terram Crebra ferit. † Si putre solum fuerit ultra modum ventorum flatus et gelidae.

2 seperatim utroque loco || In superioribus bene divisit terrarum speciem separatim salsam separatim amaram; hic de sola loquitur amara B || 4 ne supra lin. G scilicet ne S idest ne B || 6 Piciae || 8 idest | hederae S || 9 indicia S uestia G quod ex vestigia male repetito ortum esse videtur || 10 dephensa agri qualitate deprehensa | ut agri qualitatem deprehendas B || 11 ponendae || scrobes || 13 s. siue qđ illis || 15 Hoc om. S || 16 esse requirendam S In translatione arborum similem terram requirendam esse dicit et caeli partem B 17 s. quia — appellavit | Bene segetem appellavit loquutus de semine arborum B || 18 ordinata | ordin | 19 quam | quia || 22 ut eandem in translatione partem observent | ut in eadem translatione partem observant || 24 Atqui S qui G bachus || 26 D<sup>a</sup> Des<sup>a</sup> pro densae || 27 † Si putre — gelidae | Haec frustula esse videntur scholii olim versibus 262 et 263 adpositi, cf. Serv.

1 Bene — 2 amaram alio ordine B || 3 hic — amara B || 4 ultra — oportet S 4 s. ne herbae — frumentorum S, fere paria B || 8 indicant — 9 indicia S || 10 agri — deprehensa S, similia B || 11 Hoc dicit — 12 post annum S || 15 Hoc dicit — 16 requirendam fere paria SB || 17 quia — 18 appellavit S, similia B 18 ordinata SB || 24 Atqui — 25 colles fere paria S, similia B || 26 pro 'dense' B pro 'dense' — 27 ferit S.

277. INDVLGE ORDINIBVS ut <A. IX, 165>: Indulgent vino. Nam de plano ait <v. 275>: Densa sere: in denso, vel fac ordines (largiores) vel 'indulge' idest da inter vites intervallum, cuius humus tumuli prosit in tenui colle.

5 278. SECTO LIMITE ducto, unde et 'sectae' philosophorum dicuntur, idest ductus. QVADRET idest consentiat congruatque. 'Translatio a quadris lapidibus, qui bene conveniunt sibi invicem.

288. FORSITAN E. S. idest quia supra diximus, ut modum habeant profunditatis, necesse. FASTIGIA. Summae et imae partes fastigia  
10 nominantur, et hic pro 'imis' dicuntur.

289. AVSIM pro 'ausus sim' a verbo 'audeo'. TENVI VITEM idest facilitate culturae blanditur agricolis, ut ostendat, diligentia magis vites, quam labore, prosurgere.

291. AESCVLVVS arbor glandifera, quae licet ab esu dicta est,  
15 tamen aspera est.

298. NEVE VERGANT sed ad calorem meridianum tendant se.

299. NEVE CORYLVN. Radices enim eius nocent vitibus. FLAGELLA. ('Flagella') dicuntur summae partes arborum ab eo, quia ventorum crebros sustinent flatus.

20 300. SVMMA PETE. Non de summa arbore plantam ponito neque de summo vitem ponito.

301. TANTVS A. T. ut statim germinent.

302. SEMINA plantas vitium.

301. TANTVS AMOR. Sic diligenter a rustico ager colendus est.

1 ORDINIBVS] ordi || indulgeant || 2 sere] fere || 3 (largiores) *ex SB supplevi*  
5 s. idest ducto, unde et sectae philosophorum idest ductus dicuntur *B* ||  
6 congruetque || 7 qui bene] quib || qui sibi bene conveniunt *SB* || 8 quia supra  
diximus] *Post haec quaedam deesse videntur, quia Servio auctore illud 'supra'*  
*ad G. II, 50 scholium de scrobe prolatum pertinere perquam probabile est*  
13 prosurgere] consurgere *B* || 14 grandifera || arbor est glandifera *S* genus  
arboris glandiferae *B* || 15 aspera est] *Sic et B et Servii cod. A* aes per ae est  
*coni. Thilo* || 16 Ne uergant || 17 corillum || 17 s. FLAGELLA. ('Flagella')] Flagella  
18 summae arborum partes *S* || FLAGELLA summae arborum partes 'flagella'  
dicuntur ab eo, quod ventorum crebros flatus sustinent *B* || quia] quod *SB*  
20 s. Neque de summa arbore plantam ponito neque de summa vite *B* ||  
22 germinant || *Obscure dixit, ut statim germinent et Cum radice deponere*  
(*leg. deponere*), ut statim germinent *B*.

1 ut — vino *SB* || 2 Nam — in denso *fere paria S* || vel — 3 (largiores)  
*similia SB* || 3 da — intervallum *similia Sa* || 5 ducto — 6 ductus *S*, *fere*  
*paria B* || 6 consentiat — 7 invicem *fere paria SB* || 8 quia supra diximus  
*fere paria S* || 9 Summae — 10 nominantur *similia S* || 11 'ausus sim' *SB*  
12 facilitate — 13 prosurgere *fere paria B* || 14 arbor — 15 aspera est *fere*  
*paria B*, *similia S* || 17 Radices — vitibus *S*, *similia B* || 18 ('Flagella') — 19 flatus  
*fere paria S*, *similia B* || 20 Non de summa — 21 vitem ponito *fere paria B*  
22 ut statim germinent *B* || 23 plantas vitium *B* || 24 Sic — colendus est *S*.

301 s. FERRO LAEDE RETVNSO SEMINA. 'Retunso' (obtusso), quo vites quassantur potius, quam putantur; ferro non abscondenda. Aliter: TANTVS AMOR TERRAE sed cum radice deponas.

302. NEVE OLEAE S. Non quo (non) prosit, sed, ut etiam ipse dicit <v. 303>, propter causam incendii, idest non inseras 5 truncis silvestribus oleas.

303. PASTORIBVS INCAVTIS idest neglegentibus; occupati enim sunt curis pecorum suorum.

305. ROBORA CONPRENDIT. Pars a radicibus tendens ad ramos in omni arbore 'robur' nominatur. 10

312. REVERTI. Non valent reverti, dum fixas in terra non habent radices, quasi incensas habeant radices, arbor non revocatur a virgultis suis. HOC VBI. 'Contigerit' subauditur.

314. SVPERAT idest superest, ut <A. III, 339>: Quid? Puer Ascanius superatne? 15

316. TELLVREM gelu tabescentem.

318. CONCRETAM idest radicem; ante enim quasi gutta quaedam ex humore et terra procreata, quae postea tenditur in radicem.

320. CANDIDA idest ciconia, (ut) Iuvenalis dicit, sed 'candida avis' ciconia, quae manducat serpentes quaeque prope cyeni magnitudinem esse dicitur. 20

321. AVTVMNI s. idest (aestatis) in fine et in principio hiemis.

1 s. Ferro ledere obtonso seminare tonso quo vites *G* Tunso hederato (leg. Retunso hebetato) idest obtunso seminare quo vites *B* || (obtusso) ex *SB* *supplevi* || 2 putantur *SB* amputantur *G* || ferro non abscondenda] *Haec cum illo serpina, quod et ipsum apud Servium deest, coniungenda esse videntur* || 3 sed] si || sed cum radice deponas] cum radice deponere *B* || 4 s. (= silvestres) *malui* .f. (= scilicet) *G* || (non), *quod et Servii cod. M omisit, ex plerisque Servii codd. supplevi* || 4 s. sed ut etiam ipse dicit *S* ut etiam ipse dicit sed *G* 5 propter casum *S* || 6 truncibus || siluistibus || 7 PASTORIBVS] *p* pastoribus || 7 s. occupati — suorum] circa alia occupatis *SB* || 9 CONPRENDIT] *ē*prehendit || 10 robor || 12 incensa || 13 subauditur 'contigerit' *B* subaudis 'contigerit' *S* || 14 superest] *ruper* . *ē* . || 14 s. qui puer arcanus || 15 superatne] superat || 17 ante] *an* || 17 s. quaedam est *S* || CONCRETAM quasi guttam quandam *B* || 19 ciconia, (ut) Iuvenalis] uinea<sup>t</sup> inuinalis || CANDIDA VENIT A. L. I. c. Iuvenalis: serpente ciconia pullos nutrit *S* AVIS ciconia *B* || sed] *fort. leg. vel* || 20 avis ciconia quae manducat] a uisco cui: quae (quam *coni. Lion*) manducant || cieni 22 AVTVMNI s. idest (aestatis) in fine] Autumnus .i. in fine.

1 'Retunso' — 2 putantur *S* (obtusso) — putantur *ferre paria B* || 3 sed cum radice deponas *ferre paria B* || 4 Non — 5 incendii *ferre paria S* || 7 neglegentibus — 8 suorum *similia SB* || 13 'Contigerit' subauditur *alio ordine B, ferre paria S* || 14 superest — 15 superatne *S, ferre paria B* || 17 ante enim — 18 radicem *S* || 17 s. quasi gutta quaedam *ferre paria B* || 19 ciconia *B* Iuvenalis *S* || 20 quae manducat serpentes *ferre paria B*.

19 Iuvenalis] *Sat. XIV, 74.*

320. CANDIDA idest ciconia idest Antigona, filia Laomedontis, regis Troiae, quae habuit comam magnam, ut diceret se similem Iunoni, cui displicuit similitudo cuiusquam contra se et mutavit comam Antigonae in serpentes nocentes ei et postea miseratione Deorum versa est in avem, quae veris tempore ab Africa venit. INVISA COLVBRIS quod eorum causa versa est in avem.

321. RAPIDVS SOL. Ad vulgi opinionem tulit se.

324. GENITALIA SEMINA. ('Genitalia semina') dicimus, quibus aliquid procreatur vel gignitur.

325. PATER OMNIPOTENS. Interdum Iuno pro 'aere', pro 'aethere' ponitur Iuppiter, vel Iuppiter interdum 'superior aer', Iuno 'aer inferior' accipitur, qui est humidus.

326. CONIUGIS Iunonis, quae, ut diximus, 'aer humidus' idest inferior. Aliter: terram arbitrantur; Iuppiter enim aether esse dicitur et eius coniunx terra cum concubuerint, tunc terra fructus mortalibus profert. Terra autem frigida, aether calidus. Caeli uxorem terram.

327. CORPORE pro 'corpori', ut <A. X, 361>: haeret pede pes. Licet accipere possimus 'commixtus terrae magno corpore', idest aethereo.

330. (ALMVS) ab eo, quia alat.

336. NON ALIOS et rel. Hoc autem licentia poetarum dicit, nam falsum est. Constat enim, post factum mundum ex qualitate cursus solis tempora esse divisa.

337. TENOREM eandem similitudinem.

1 lamidontis || 2 comam | cenā, in marg. m. II comā || 3 cuiusquam | eius quam Lion || 4 antigone || 5 tempore | tēpr || 8 SEMINA | semini || ('Genitalia semina') supplevi 'Genitalia' autem dicimus 'semina' S || 9 et gignitur S || 10 omnp̄s || 10s. interdum pro aere Iuno, pro aethere Iuppiter ponitur S || 11 Iuppiter utroque loco || 14 Aliter | alii coni. Lion || Iuppiter || 15 cum concubuerint Lion cum cubuerint G || Dicitur enim, quod (quod om. codd.) Iuppiter aether et eius coniunx terra cum concubuerint (cum cubuerint codd.), tunc terra fructus mortalibus proferat. Terra frigida, aether calidus. Caeli etiam uxorem Terram dici testis est Varro. Iunilius dicit B || 18 ut het pede pes *linea transversa inductum* || 19 Licet possimus accipere — magno suo corpore idest aethereo S accipere possimus | accipimus || terrae | terra || 20 aethereo || 21 (ALMVS) addidi || ALMVS AGER ab eo, quod nos alat S ALMVS fertilis vel almus ab eo, quod alat nos B || 22 dicit | dē || Hoc secundum licentiam poeticam dixit (dicit Servii codd. VM dē cod. Bern. 363) S || 24 cursus om. S.

8 ('Genitalia semina') — 9 gignitur *fere paria* S || 10 Interdum — 11 ponitur Iuppiter *alio ordine* S || 14 Iuppiter enim — 17 uxorem terram *fere paria* B || 18 pro 'corpori' B pro 'corpori' — pes S || 19 Licet — 20 aethereo *fere paria* S || 21 ab eo, quia alat *fere paria* SB || 22 Hoc autem — 24 divisa *similia* S.

338. VER ILLVD. Absoluta locutio: quicquid illud fuit, ver fuit. Lucretius libro V: At novitas mundi nec frigora dura ciebat Nec nimios aestus nec magnis viribus auras.

341. FERREA PROGENIES (procreata) ex lapidibus ad laborem. Alibi <G. I, 63>: Unde homines (nati) durum genus et rel. 5

342. INMISSAE FERAЕ s. quasi dixisset caelo. Hunc ordinem propter Arcadas tenuit; nam Statius dicit: Arcades astris luna- que priores.

345. CAELI INDVLGENTIA aeris temperies.

346. QVOD SVPEREST non quod deest. PREMES demerges. 10

348. SCATENTES scatebrosas. LAPIDEM BIBVLVM qui harenarius vocatur. CONCHAS. Conchae propter admittenda spiramina info- diuntur, lapis vero harenosus propter spiramina et propter haurien- dum humorem, (si) forte nimius fuerit.

350. HALITVS † adeo etiam animam, quibus etiam halitum 15 dat, non aerem. ANIMOS TOLLENT sumunt ab his rebus magna- nimitatem. IAMQVE REPERTI scilicet diligentiores.

352. MVNIMEN contra nimias pluvias.

353. HVLCA nimiis caloribus scissa. Nam 'hiulcus' dicitur,

1 locutio| elocutio (locutio *Servii codd. H et Bern. 363*) S | illud fuit| illud fuerit (fuit *Servii cod. Bern. 363*) S || 2 Lucretius| lucē || libro V| in libro V B lib III G || 2 s. sciebat nec minus aestus ed nec || 3 auras| curas || Adversus quorundam ineptam reprehensionem. Lucretius enim in libro V — auras. Omnia enim pariter crescunt et robora sumunt B || 4 (procreata) ex *Servio supplevi* || 5 (nati) ex SB *supplevi* || 7 Statius| satius || Hunc ordinem propter Arcadas dicit, qui dicuntur (dicunt *cod.*) astris lunaque priores B Hunc ordinem propter Arcadas tenuit, qui se proselenos esse adserunt, idest ante lunam natos, quod et Cicero in Fundaniana commemorat et Statius, qui ait: Arcades — priores S || 9 INDVLGENTIA| indulgē || 10 non quod S non quia G || non quod deest, sed quod sequitur S || demerges, infodies S || 11 SCATENTES| SVALENTES SB Scalentes G || scatebrosas vel sordidas B || 12 vocatur| dicitur B || CONCHAS. Conchae| Cocleae autem S || 13 harenosus| harenarius et S || spiramina| spiramēta B || auriendum || 14 si forte nimius fuerit SB fore humus G || 15 Alitus | animum *Lion* || alitum dē || 16 non aerem sumunt *Lion* || HALITVS spiritus; animam satis (istis *cod.*) dat B || TOLLENT| tolli || sument (sumunt *Servii cod. H*) S || TOLLENT erigunt, idest ab his rebus sumunt magnanimitatem B || 17 scilicet *om. B* || 19 nimis scalaribus (*m. II corr. aqaloribus*) scissa G nimiis (nimis *Servii cod. A*) caloribus fissa S.

1 Absoluta — ver fuit *fere paria S* || 2 Lucretius — 3 auras *fere paria B*, 4 (procreata) — ad laborem S || ex lapidibus *fere paria B* || 5 Alibi — genus S, *fere paria B* || 6 Hunc ordinem — 7 tenuit S, *fere paria B* || 7 nam Statius — 8 priores *fere paria S, similia B* || 10 non quod deest S || demerges S || 11 scatebrosas B || qui — 12 vocatur S, *fere paria B* || 12 Conchae — 14 fuerit *fere paria S* || 13 propter spiramina — 14 fuerit *fere paria B* || 16 s. sumunt — magnanimitatem S, *alio ordine B* || 17 scilicet diligentiores S, *fere paria B* || 18 contra nimias pluvias S, *similia B* || 19 nimiis caloribus scissa *fere paria S*.

1 Lucretius libro V] V. 816 s. || 7 Statius] *Theb. IV, 275.*

*Servii comm. Vol. III. Fasc. II.*

20

qui hiat, 'petuleus', qui petit. CANIS sidus ardentissimum, quia fit per aestatem.

355. AD CAPITA positarum vitium. BIDENTES ferramenta bidentes habentia ad comminuendas glebas pertinent.

5 357. FLECTERE cum quadam moderatione ducere, ne tenera adhuc virgulta concutiant.

358. TVM LEVES CALAMOS. Nodos dicit et cannas (et) virgas tondendas. RASAE pro 'planissimae virgae'.

359. SVDES quibus texuntur saepes.

10 360. VIRIBVS ENITI. Adminiculo vitium est.

361. PER VLMOs inter ramos. TABVLATA. Spatium, quod interest ramis arborum, 'tabulatum' dicitur idest intervallum. Item: TABVLATA ramusculi in plana crescentes, non altiora petentes.

363. PARCENDVM TENERIS ut radices robora accipiant, initia  
15 non inquietanda.

365. IPSA ACIES. Sensus hic est: teneris adhuc vitibus non est falcis acies necessaria.

367. STIRPIBVS solidioribus palmitibus, truncis.

371. TENENDVM arcendum, ne morsibus laedant.

20 373. POTENTEM intolerabilem.

374. SILVESTRES VRI qui in Pyrenaeo monte nascuntur inter Gallias. 'Uri' autem boves silvestres, quos vulgo 'bobalos' appellant. SEQVACES persecutrices.

3 positarum scilicet vitium S || 3 s. LACTARE BIDENTES ad commovendas glebas pertinet B lactare autem bidentes ad comminuendas (commouendas *Servii cod. M* communeendas H) pertinet (pertinent *Servii cod. P*) glebas S || 5 moderatione | ratione B || 6 concutient || 7 TVM | Tu || dicit *om. Lion* || (et) ante virgas ex S *supplevi* || 9 textentur || saepes || 10 ENITI adminicula vitium idest palmites B || 11 s. TABVLATA inter ramos quod est intervallum in arboribus, tabulatum dicitur B || 13 TABVLATA | tab || ramusculi | rami  $\frac{1}{2}$  || Tabulata sunt rami effusiores (effusiores rami B) et in plana tendentes, non in altiora crescentes SB || 14 accipiant, *corr. m. II* -ent || Initia non incitanda, ut radices robur accipiant B || 16 s. si acies, sensus hic est — nondum est S Sensus est hic B || 18 idest truncis S || 19 Hoc est arcendum B || 20 intolerabilem GB || 21 boves agrestes qui SB || pirineo || 21 s. inter Gallias et Hispanias posito S || 22 quos vulgus et inperiti bubalos (bubulos B babulos C) dicunt B || 23 fugaces persecutrices B.

3 positarum vitium fere paria S || 4 ad comminuendas glebas pertinent fere paria SB || 5 cum quadam — 6 concutiant S, fere paria B || 7 Nodos — 8 tondendas similia S || 10 Adminiculo vitium est similia B || 11 Spatium — 12 intervallum fere paria B || 13 ramusculi — petentes similia SB || 14 ut radices — 15 non inquietanda alio ordine B || 16 Sensus — 17 necessaria fere paria SB || 18 solidioribus B solidioribus — truncis S || 19 arcendum — laedant B || 20 intolerabilem SB || 21 qui — 22 Gallias similia SB || 22 'Uri' — appellant similia B || 23 persecutrices SB.

377. INCUMBENS penetrans. SCOPVLIS ARENTIBVS. Non solum incumbens scopulis, sed locum pariter viridem et scopulos calore revolvit.

379. CICATRIX. Vulneris signum arboris raptō cortice dixit.

380. NON ALIAM OB CVLPAM. Victimae numinibus aut per similitudinem aut per contrarietatem immolantur: (per similitudinem), ut nigrum pecus Plutoni, per contrarietatem, ut porca, quae obest frugibus, Cereri, et caper, qui obest (vitibus), Libero. 'Aris' autem 'omnibus' non sine causa dicit. Nam cum numinibus ceteris (varie) pro qualitate regionum sacrificetur et Veneri Paphiae \* 10

384. MOLIBVS IN PRATIS. Romulus cum aedificaret templum Iovis, pelles unctas stravit et sic ludos edidit, ut et caestibus dimicarent et cursu contenderent, quam rem Ennius in Annalibus testatur. Ideo autem 'in pratis', ne laederentur cadentes.

381. PROSCENIA autem pulpita ante scenam, in quibus ludicra 15 exercentur. 'Proscenium' dicitur locus, in quo concurrunt in scena ludentes. Item: Inter 'scenam' et 'proscenium' hoc interest, quod 'scena' dispositio columnarum et erectio ipsius ornatus, ut in primo <A. I, 428 s.>: columnas Rupibus excidunt scenis decora alta futuris. 'Proscenium' autem est ipsum spatium. 20

1 penetrans] etiam saxa caloribus penetrans S || 1 s. Non scopulis incumbens, sed — et scopulos obit B || 4 Vulneris signum] uuln' ignium || 5 cupam, corr. m. II culpam || nominibus || 5 ss. aut per similitudinem ut nigrae pecodis aut per contrarietatem immolantes ut nigrum pecus plutoni G *Locum misere habitum ex SB correxi; verba ut nigrae pecodis eorum, quae sequuntur*, ut nigrum pecus, dittographia esse videntur || 7 porca] furca || 8 et] ut (et Servii cod. V) S || (vitibus) ex Servio dedi || Libero vitibus B || Aris S alii G || 9 omnibus S noib.; corr. oib: G || dixit S || 9 s. Nam cum hominibus ceteri pro qualitate regionum sacrificentur et ueneri paphiae \* G *Locum foede corruptum et insuper in fine lacunosum ex Servio correxi* || 10 et Veneri Paphiae \*] ut (et Servii cod. A) Veneri Paphiae tantum de ture, unde est <A. I, 335>: Haud equidem tali me dignor honore; Genetrici vero, idest Romanae, etiam de victimis, Libero ubique caper immolatur S || 11 aedificasset B || 12 Iovi Feretrio B || unctas B iu///as G || ut et caestibus coni. Lion ut et celestibus G ut caelestibus B || 13 dimicarent BG || curru B || in anna || 14 laederentur || in pratis autem ideo, ne laederentur cadentes S MOLIBVS IN PRATIS ne laederentur cadentes B || 15 sunt pulpita SB || senam, corr. m. II scenam || 15 s. ludicra exercentur] nati sunt ludi B || 16 œcurf || 17 Item om. B || 17 s. quod sce<sup>na</sup> dispositio G scena est dispositio B || 18 ss. et in primo columnas rupibus excidunt scenis dedecora alta futuris G ut (in cod.) scenis decora alta futuris B || 20 Pscenium hoc est || Proscenium est autem spatium ipsum B.

1 penetrans B, similia S || 1 Non solum — 3 resolvit similia B || 5 Victimae — 8 Libero SB || 8 'Aris' — 10 Paphiae \* fere paria S || 11 Romulus — 14 testatur B || 14 Ideo — cadentes fere paria SB || 15 PROSCENIA — 16 exercentur S, fere paria B || 17 Inter — 20 ipsum spatium fere paria B.

13 Ennius in Annalibus] *Enn. Annal. fragmentis addendum.*

20\*

382. PAGOS ET COMPITA idest (per) quadrvia, (quae) compita appellantur ab eo, quod multae viae in unum confluant, et villas, quae 'pagi' ἀπὸ τῶν πηγῶν appellantur, idest a fontibus, circa quos villae consuerunt condi. Unde et 'pagani' dicti sunt, quasi ex uno  
5 fonte potantes. COMPITA unde ludi 'compitalicii'.

384. VTRES ad insultationem mortuorum caprorum, ne quid ex his esset, quod non sentiret iniuriam. SALVERE PER VTRES. Secundum Artem locutus est; nam 'salio salui'.

386. VERSIBVS INCOMPTIS hoc est carminibus Saturnio metro  
10 compositis, quod ad rhythmum solum vulgares componere consuerunt.

389. Item: Icarus cum a Libero Patre pro munere accepisset vinum, quod domum secum ad civitatem adferret, a latronibus comprehensus est, et, cum iis ultro munere obtulisset poculum

1 Pagos in competa || 1 s. idest competa quadriua appellantur *G correxi ex Servio* Competa competum per quadraua quae competum dicitur *B* || 2 quod] quo || in unam (in unum *cod. Va Servii*) *SB* || villas] uilla || 3 ἀπὸ τῶν πηγῶν] .ΔΙΤΤΟΝΝΙΠΙΤΕΔ. || appellatur || f//ontibus || 4 consueverant *S* 'pagani' ] pagi || 5 putantes ] competa || compatalici || 6 PER VTRES idest ad insultationem *B* Utres vero fiebant ad insultationem etiam *S* || nequi, *corr. m. I* nequid || 7 saliere *G et Servii codd. AVH* || utrem || 8 salui *G et Servii cod. M* 9 hoc est] idest *S* || 10 rithmum || 12 Item: Icarus — p. 309, 9 oscilla vocaverunt] Icarus Atheniensis, pater Erigonae, cum acceptum a Libero Patre vinum mortalibus indicaret, occisus est a rusticis, qui cum plus aequo potassent, deebriati se venenum accepisse crediderant. Huius canis est reversus ad Erigonam filiam, quae, cum eius comitata vestigia pervenisset ad patris cadaver, laqueo vitam finivit. Haec Deorum voluntate inter astra relata est, quam Virginem vocant. Canis quoque ille est inter sidera collocatus. Sed post aliquantum tempus Atheniensibus morbus inmissus est talis, ut eorum virgines furore quodam compellerentur ad laqueum: responditque oraculum, sedari posse illam pestilentiam, si Erigonae et Icarum cadavera requirerentur. Quae cum diu quaesita nusquam invenirentur, ad ostendendam suam devotionem Athenienses, ut etiam in alieno ea quaerere viderentur elemento, suspenderunt de arboribus funem, ad quem se tenentes homines hac atque illac agitabantur, ut quasi et per aerem illorum cadavera quaerere viderentur. Sed cum inde plerique caderent, inventum est, ut formas ad oris sui similitudinem facerent et eas pro se suspensas moverent. Unde et oscilla dicta sunt ab eo, quod in his cillerentur idest moverentur ora: nam 'cillere' est movere, unde et furcillae dictae sunt, quibus frumenta cillentur *S* Icarus Atheniensis, pater Erigones (idest Litis filia), cum a Libero Patre usum vini didicisset, civibus suis exhibuit, qui cum ebrii iacerent, ut mortui visi sunt, quo indignati ceteri Icarum lapidaverunt. Huius canis ad Erigonem filiam suam pervenit, quae cum comitata ad patris cadaver pervenisset, laqueo vitam finivit et a Diis inter astra adlata est. Itaque Athenienses eius memoriam celebrantes filias suas laqueis suspenderunt et funes in summa pinu suspendentes atque in duplici supersedentes huc atque illuc eunt suspensi ludentes, quem funium lusum (funem lusus *codd.*) 'oscilla' appellaverunt *B* || 12 Item carus eum libero  
14 cum is.

1 (per) quadrvia — 5 potantes *ferre paria S, similia B* || 5 unde ludi compitalicii *S* || 6 ad insultationem — 7 iniuriam *B, ferre paria S* || 8 Secundum Artem — salui *ferre paria S* || 9 hoc est — 11 consuerunt *S* || 12 Icarus — p. 309, 9 oscilla vocaverunt *similia SB*.

vini, atque illi ebrii venenum sibi datum putaverunt atque eum interfecerunt. Et postmodum cum filia eius Erigone mortuum quaereret, quae cum reperisset corpus eius, laqueo vitam finivit. Inde Athenienses filias suas laqueis inligabant. Post cuius interitum cum multae Atheniensium tali morte interirent, consuluerunt oraculum, quod respondit, Erigones mortem expiandam esse, eandem placandam. Tunc instituerunt ludos et dies festos et arboribus laqueos pensiles inligare, in quibus se huc illuc ferrent, quos laqueos oscilla vocaverunt. Alii dicunt: Post mortem Latini regis quaesiverunt eum in terra et in mari et nusquam inventum est corpus eius; quaesiverunt eum in aere et suspendisse (se) laqueo inventum est. Hinc initiaverunt hoc genus mortis.

395. ET DVCTVS CORNV. Iuxta haruspicinam dicit, quoniam tunc festa victima est, quotiens patientiam praebet, ut alio loco <A. IX, 624>: Et statuam ante aras aurata fronte iuencum. Quotienscumque [in sudibus] devota victima (vincula) rumpit et fugit, magnum exitium significat.

403. OLIM SERAS pristinas, ut Sallustius \*

406. RELICTAM a se paulo ante desertam. Aliter: 'relictam' non desertam aut neglectam, sed fructu ablato derelictam.

407. FINGIT componit, ut ibi <A. VIII, 634>: et corpora fingere lingua, et alibi, ut <A. VI, 80>: fingitque premedo.

2 mortuum *Lion* mortem || 4 inligabant | integebant || 5 multae *Lion* multi 6 quod *Lion* qui || expiandam *Lion* expediendam || 7 arboribus *Lion* arboris || 10 quaesierunt *B* || eum] eam *B* || in mari, om. et *B* || nusquam *Lion* et *Schol. Bern. cod. B* nunquam *G* et *Schol. Bern. cod. C* || 11 quaesierunt *B* || eum om. *B* || (se) om. || 11 s. et suspendisse in laqueo (laq;e *cod. B*) et iniciaverunt hoc genus mortis *B* || 13 aruspicinam || 14 tunc] tum *Lion* || 15 Et statuam] .ā. aut || 16 [in sudibus] ut ab hoc loco alienum seclusi; legendum autem VERIBVS sudibus et ad versum sequentem detrudendum, cf. *Schol. Bern.* || Quoties autem devota *B* || victima *Lion* uicta || (vincula) supplevi || rumpit *B* repperit *G* || 17 exitū || 18 Uel seras pristinas ut salustius] Non nisi haec in prima f. 110<sup>a</sup> cod. *G* linea leguntur, quare post Sallustius lacunam indicavi. Fortasse illud Uel, pro quo OLIM scripsimus, se recte habet et aliam vocis SERAS interpretationem inferri docet, cf. *Schol. Bern.*: SERAS pristinas vel 'seras frondes' sero cadentes; tarde enim spoliantur frondibus vites || 19 scilicet a se *S* || 20 aut] vel *B* || 21 s. Locum: et corpora fingere lingua om. *S*, alterum: fingitque premedo om. *B* || 22 p̄ do.

9 Alii dicunt — 12 genus mortis fere paria *B* || 13 quoniam — 15 iuencum similia *S* || 15 Et statuam — iuencum *B* || 16 Quotienscumque — 17 significat fere paria *B* || 18 pristinas *B* || 19 a se — desertam fere paria *S* || 19 'relictam' — 20 derelictam fere paria *B* || 21 componit — 22 premedo fere paria *SB*.

18 Sallustius] Cf. Sa ad hunc locum: et aliter: vetulas, aridas et eundem ad *Georg. IV, 144*: et 'seras' hic vetulas et magnas: Sallustius in II: serum bellum in angustiis fore pro 'magnum', de quo loco adeas *Sall. Hist. fragm. III, 13 ed. Kritz. p. 209*.

409. VALLOS vitium sustentacula, quae nonnullis locis in tecta portantur, ne cito imbris pcreant.

410. METITO a verbo 'meto'. Item: POSTREMVS METITO idest legito. Perseverat enim in translatione, ut, quoniam vindemiae  
5 'segetem' dixerat, 'metendam' eandem vindemiam diceret pro 'colligendam'. 'Postremus' autem, (ut) maturius sit, quoniam, quanto maturior fuerit lecta vindemia, tanto dulcius dabit vinum. Sic autem 'metere' dixit pro 'legere', ut ibi ait <G. IV, 231>: duo tempora messis, cum de melle colligendo loqueretur.

10 412. LAVDATO et rel. quod ideo dictum est, vel quia maiores agros [et] incultos 'rura' dicebant, idest silvas et pascua, 'agrum' vero, qui colebatur. Intellegimus: laudato ingentes silvas, colito agrum minorem, vel, quod melius, quia ait in primo <G. I, 71>: Alternis.

15 413. RVSTI. Virgultum, unde vites ligantur; commemorat labores, qui, licet circa alia, tamen pro vitibus exercentur.

415. INCVLTIQVE et rel. Quasi cum indignatione ait: causa vitium cura nos etiam sponte nascentium rerum fatigat. CVRA. Hoc est pro 'vitium ligatura'.

20 417. ANTES. Alii dicunt, quod maceriae sint, quibus vineae claudantur, vel carmina.

418. PVLVISQVE MOVENDVS. Genus ipsum culturae 'pulveratio' dicitur, quo in minutae (glebae) vitibus applicantur.

25 419. METVENDVS IVPPITER. Aerem dicit more suo, cuius varietas plerumque decipit laborem rusticorum.

1 nonnullis | nullis || in tecta S | intectis G || 2 ne imbris cito depereant S  
SVB TECTA REFERTO ne in brevi depereant B || 3 POSTREMVS | postremo || 4 quoniam I  
quantum G || 6 Postremo autem maturius iussit G, quae correxi ex B | quoniam  
(q̄m) G quia B quam Lion || 7s. Sic autem | si autem B sic hic G, cf. supra  
ad v. 381 || 8 pro eligere Lion || ut ibi | ut tibi G — ut alibi B || 8 s. -ii- tēpr G  
duo om. Lion || 11 agros incultos S agros et incultos GB || paucuae || 12 In-  
tellegimus | ut intellegamus S || 13 vel S tibi G || quod melius est quia ait S  
quia melius quod ait G || 13s. in pruno alternis G in primo: Alternis idem  
tonsas cessare novalis Et segnem patiere situ durescere campum S  
15 RVSTI | Cf. Schol. Bern. et Servii cod. V || Virgultum est S || et commemorat S |  
16 labores S uel arbores G || circa alia S erulia G || 17 causa — 18 fatigat |  
In Schol. Bern. non nisi causa vitium legitur || 18 cura nos S curnos G  
20 s. Et 'antes' alii extremos vinearum ordines accipiunt, alii macerías, quibus  
vineta cluduntur (clauduntur Servii codd. VMa) S Alii macerías, quibus vineae  
concluduntur B || 23 dicitur | vocatur SB || (glebae) ex Servio inserui || 24 iup  
Aer more suo, om. dicit S || 25 laborem decipit S.

1 vitium — 2 pcreant fere paria S, similia B || 4 legito B || Perseverat  
— 9 loqueretur fere paria B || 10 quod ideo — 12 colebatur S || 10 quia  
maiores — 11 dicebant B || 12 Intellegimus — 14 Alternis fere paria S  
15 Virgultum — 16 exercentur S || 17 Quasi — 18 fatigat S, similia B || 20 Alii  
dicunt — 21 claudantur similia SB || 22 Genus ipsum — 23 dicitur fere paria B  
Genus ipsum — applicantur fere paria S || 24 Aerem — 25 rusticorum fere paria S.

421. RASTROS ad fodiendum; negligentiam ferunt oleae, cum iam coeperint esse valentiores; nam adhuc parvae (nimiam) requirunt curam.

424. GRAVIDAS C. V. F. 'Cum' abundat; nam hoc dicit: subministrat fruges vomere. Urbanus tamen sic accipit: 'gravidas cum (vomere)', idest statim post arationem.

425. PACI quia oleae rami pro pacis indicio ab hostibus offeruntur. NVTRITOR pro 'nutrix'. Item: NVTRITOR pro 'nutri', pro activi imperativo passivi futurum ponit.

426. POMA arbores, in quibus et fructus eiusdem nominis crescit. 10

427. VIRES SVAS quia tenera virgulta solent religari fustibus validioribus, sicut ait de vitibus <G. II, 360>: Viribus eniti quarum.

429. FOETV N. O. idest utilitate. Nam omnis utilitas foetus. Illuc autem tendit laus ista silvarum, ut approbet, non mirum esse, si et poma et oleae sine ulla cultura praebeantur. 15

430. AVIARIA a via longe posita. INCVLTA ab avibus pasta. BACCIS SANGVINEIS. 'Baccas sanguineas' poma silvestria accipimus.

431. CYTISI virgulta a Cyto insula, ubi abundant, nominata.

434. GENESTAE HVMILES infructuosae. Nam quemadmodum sunt humiles, si umbras pastoribus faciunt? 20

437. VNDANTEM abundantem. Ennius in libro VIII Annalium:

1 ad fodiendum *Servii codd. plerique* ad fodiendam *G et Servii cod. A* ad fodendum *B* || scilicet post ad fodiendum *inserunt SB* || autem ferunt oleae *S* insef oliuae *G* || Negleguntur oleae, cum valentiores fuerint *B* || 2 s. parvae nimiam curam requirunt *S* parua req̄r curam *G* || 5 vomere *S* uomer *G* || 6 'vomere' (= u.) *ex Servio supplevi* || 8 Nutrit || nitritur || 9 imperativo praesenti *S* || passi futurf *G* passivum *B* || posuit *SB* || 10 crescunt *Lion* || 11 solent religari *S* solert ualent *G* || 12 sicut supra ait *S* || initi quarum *G* eniti quarum et contemnere ventos *S*; in *Schol. Bern. non nisi haec manca leguntur*: quia tenera virgulta validioribus eniti, quorum eniti ad *Georg. locum laudatum pertinet* || 13 Nam non || omnis *om. B* || fetus est *S* || 14 approbet et probet *S* || 15 si *S* siã *G* || oleae] olivae (oliva *Servii cod. P*) *S* || 16 a via] avia || vel quia longe a via posita sunt *B* || 17 Bacc. sang. || Baccas (baccas autem *S*) sanguineas accipimus poma silvestria *SB* || 18 Cithissi || citho || virgultum a Chito insula dictum habundat *B* || 19 infructuosae humiles *B*, ubi *cf. nostram adnotationem* || 20 si] siã || 21 abundantem] abund || *Annalium om. Lion.*